
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente 

 

 

ATTI  

ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

SITO  

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici  ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A2.B,  interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del  merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, AGENDA NORD. 

Codice progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPNLA-2024-70  

Titolo Progetto "Coding e Informatica per il Progresso” 

CUP: D84D24005230007  

NOMINA RUP  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;  

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136778, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito  dell’Obiettivo 

ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di  una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,  

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,  





 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente 

recante disposizioni generali comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo  sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e, in particolare, l’articolo 59 che  prevede la possibilità di utilizzare i fondi strutturali per 

sostenere attività di preparazione, gestione,  sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, 

creazione di rete, risoluzione dei reclami,  controllo e audit, nonché per sostenere azioni mirate a rafforzare 

la capacità delle autorità del Stati  membri e dei beneficiari di amministrare e utilizzare tali fondi;  

RICHIAMATA la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n.  18/2014 

e la decisione di esecuzione C (2014) 8021 Final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014  di approvazione 

dell’accordo di partenariato 2014-2020 Italia;  

VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) 9952 del 17 dicembre 2014, concernente  

l’approvazione del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 cofinanziato dal  Fondo 

sociale europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014- 2020 – a 

titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

VISTA la decisione della Commissione europea C (2016) 5246 Final del 9 agosto 2016, che modifica la  

decisione di esecuzione C (2014) 9952, approvando una revisionedel programma operativo “per la  scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001 per il sostegno del Fondo  europeo di 

sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca – nell’ambito dell’obiettivo  “Investimenti a favore 

della crescita e dell’occupazione” in Italia;  

VISTA la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo  complementare 

(POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTA la delibera CIPE 20 maggio 2019, n. 30, di modifica del Programma operativo complementare  “Per la 

scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

VISTA la delibera CIPESS del 9 giugno 2021, n. 41 “Programmi operativi complementari di azione e  coesione 

2014-2020 (articolo 242 del decreto-legge n. 34/2020)” con la quale si incrementa l’importo  indicativo 

programmatico del Programma operativo complementare “Per la scuola. Competenze e  ambienti per 

l’apprendimento”;  

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di  completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi  svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale  e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando  la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)”  ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione  scolastica”, nonché il potenziamento 

delle competenze di base, comprese le competenze chiave di  cittadinanza e le competenze in ambito spaziale 

e territoriale;  

VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla rilevazione  degli 

apprendimenti nelle scuole del Paese;  

PRESO ATTO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano  particolarmente 

critici, anche nelle scuole del centro-nord; 

 

VISTI tutti gli altri Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  



 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato c/o l’I.C. Vanni ai sensi della normativa vigente 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  

VISTA la nota M.I.M., Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024, relativa all’autorizzazione del Progetto  

Avviso pubblico prot. n. 136778, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo  ESO4.6 

del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto  Istituto il 

finanziamento di € 50.103,00 nello specifico del progetto C.I.P. di € 11508,00;  

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 

lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM;  

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  

VISTOil Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 29/01/2025;  

VISTE la Delibera del Collegio Docenti N. 71 del 30/10/2024 Prot. 20083, e la Delibera del Consiglio di  Istituto 

N . 2 2 1 del 31/10/2024 Prot. 199955 e la delibera del Consiglio di Istituto N. 77 del 22/05/2025;  

 VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11022 del 22/05/2025;  

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile unico del progetto” è una attività di pertinenza delle figure 

dirigenziali della stazione appaltante;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA  

Art. 1 - Incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023.  

Art. 2 - Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso  

rendicontazione ed eventuali controlli.  

Art. 3 - Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Maria Cristina BALEANI  

(firmato digitalmente) 

 


		2025-09-15T15:10:47+0200
	Maria Cristina Baleani




